

# MCOM-09

## December - Examination 2025

### M.Com. (Final) Examination

#### COST AND MANAGEMENT AUDIT

#### लागत एवं प्रबंध अंकेक्षण

#### Paper : MCOM-09

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

#### Section-A

8×2=16

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—'अ'

#### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is energy audit?  
ऊर्जा अंकेक्षण क्या है?
- (ii) What is performance audit?  
निष्पत्ति अंकेक्षण क्या है?
- (iii) Define cost audit programme.  
लागत अंकेक्षण कार्यक्रम को परिभाषित करो।
- (iv) Define operational audit.  
प्रक्रिया अंकेक्षण को परिभाषित करो।
- (v) What is dispatching?  
प्रेषण क्या है?
- (vi) What is routing?  
मार्ग निर्धारण क्या है?
- (vii) Write any two characteristics of Management Information System.  
प्रबन्धकीय सूचना प्रणाली की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (viii) Write any two ways of marketing audit.  
विपणन अंकेक्षण की कोई दो विधियाँ लिखिये।

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain objectives cooperative audit.  
सहकारी अंकेक्षण के उद्देश्यों को समझाइये।
3. Write short notes on the following -  
(i) Sadler's Method  
(ii) Solomon's method  
निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -  
(i) सेडलर विधि  
(ii) सोलोमन विधि
4. Write characteristics of good decision making.  
अच्छे निर्णयन के लक्षणों को लिखिये।
5. Explain the method of reviewing Quality Control.  
किस्म नियंत्रण की समीक्षा विधि को समझाइये।
6. Write a note on time, motion and fatigue studies.  
समय, गति व थकान अध्ययन पर एक लेख लिखिये।
7. Differentiate between Internal auditor and Statutory auditor.  
वैधानिक अंकेक्षण व आंतरिक अंकेक्षण में अंतर बताइये।
8. Write advantages management Audit Programme.  
प्रबंध अंकेक्षण कार्यक्रम के लाभ लिखिये।
9. Describe supplementary audit.  
पूरक अंकेक्षण को समझाइये।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. How will you review the procurement and selection procedure of personnel?  
आप कर्मचारियों की अभिप्राप्ति व चयन क्रिया की समीक्षा किस प्रकार करेंगे?
  11. Write down the duties and liabilities of Cost Auditor.  
लागत अंकेक्षण के कर्तव्यों व दायित्वों को लिखिये।
  12. Enumerate the liabilities of a Bank auditor.  
बैंक अंकेक्षण के दायित्वों को लिखिये।
  13. Write down essentials of a good internal control system.  
एक अच्छे आन्तरिक नियंत्रण व्यवस्था के आवश्यक तत्वों को लिखिये।
-